
 نشست ویــژه بررسی عملیات های 
در   KHAMENEI.IR رســـانـــه ای 
ــی و مـــســـدود شــدن  ــص ــان الاق ــوف ط
بــا حضور مهدی  گرام ایــن رســانــه  حساب اینستا
فضائلی عضو دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت ا... 
خامنه ای؛ فرشاد مهدی پور معاون امور رسانه ای 
لسانی  محمد  اســامــی؛  ارشـــاد  و  فرهنگ  وزارت 
روزنامه  سردبیر  صرفی  محمد  و  رسانه  کارشناس 
انگلیسی زبان تهران تایمز در نمایشگاه رسانه های 

ایران برگزار شد.
در ابتدای این نشست مهدی فضائلی با بیان این که 
آیـــت ا...  ــار حضرت  آث مجموعه دفتر حفظ و نشر 
خامنه ای از آغاز فعالیت خود این توجه را داشتند 
که پیام رهبری با فراهم کردن همه بسترها به طالبان 
ــرد: ابــاغ و ارســـال پیام  ک پیام برسد، خاطرنشان 
آن قدر اهمیت دارد که در تعالیم دینی کسانی که در 
معرض پیام قرار نگرفته اند، مصونیتی در برابر عذاب 
دارند و این مسأله در قرآن و مبانی دینی،  حقوقی و 

فقهی ما هم مورد توجه قرار گرفته است.
ــه داد: بــا تــوجــه بــه اهمیت انتقال پیام  وی ادامـ
کثری خــود را به کار  رهــبــری، دوســتــان تــاش حدا
بستند تا بــرای انتقال دیدگاه های ایشان از همه 
استفاده  مناسب  بسترهای  و  سکوها  امــکــانــات، 
کنند و از همین رو بود که این صفحات رهبری در 
رسانه ها  بــه روزتــریــن  جــزو  اجتماعی  شبکه های 
محسوب می شد. عضو دفتر حفظ و نشر آثار حضرت 
آیت ا... خامنه ای با اشاره به محدودیت هایی که در 
گذشته برای صفحات رهبری ایجاد می شد، گفت: 
گرام افتاد و حساب رهبری  اتفاقی که اخیرا در اینستا
با وجود بیش از پنج میلیون دنبال کننده و بدون 
گر  هشدار قبلی مسدود شد، مسبوق به سابقه بود و ا
گرام یا توییتر محدودیت هایی  در گذشته در اینستا
ایجاد می شد با پیگیری های صورت گرفته طی یکی، 
کنون به نظر  دو روز ایــن صفحات بــاز می شد امــا ا
کامل مسدود شده و  می رسد این حساب به طور 
بنایی بر باز شدن آن نیست.فضائلی اضافه کرد: فکر 
می کنم این اتفاق و مشابه آن مثل رخدادی درباره 
عکس شهید سلیمانی مــســدود شــد و مجموعه 
این اتفاقات حاوی پیام های مهمی است مبنی بر 
این که گردانندگان این سکوها و بسترهای ارتباطی 
هر جا که احساس کنند پیام موثری خاف اهداف 
کــان آنها منتشر می شود و اثربخش اســت، همه 
ماحظات و ادعاهای خود درباره حمایت از آزادی 
بیان را زیــر پا می گذارند تا جلوی آن پیام موثر را 
بگیرند و از همین رو باید گفت که با یک دیکتاتوری 

دیجیتالی از سوی غرب مواجهیم.

 جنگ رژیم صهیونیستی برای بقا

ســخــنــران بــعــدی ایــن نشست فــرشــاد مهدی پور 
بود که با اشاره به اهمیت عملیات طوفان الاقصی 
گفت: رژیم صهیونیستی بعد از این اتفاق و شکست 
اطاعاتی و نظامی در پی آن بود که خود را بازیابی 
کــنــد و یــکــی از شــیــوه هــایــی کــه در پــیــش گــرفــت، 
از  گاهی بخشی  آ با  که  بــود  کسانی  از  انتقام گرفتن 
مردم فلسطین حمایت کردند؛ به این ترتیب حیات 
رژیــم صهیونیستی زیــر ســؤال رفــت و باید بــرای بقا 
شرکت های  رفتار  این که  بیان  با  وی  می جنگید. 

چندملیتی پلتفرم های رسانه ای در مسدودسازی 
و  خشونت بار  فلسطین  مــردم  حامیان  صفحات 
بی سابقه است، تصریح کرد: ما الان در یک موقعیت 
جنگی قرار داریم و جنگ نرم غرب با بازتولید همه 
سطوح آن در حوزه روانی انجام می شود و بنابراین 
موضوع مسدود شدن صفحات رهبری را نباید به 
معنای پایان جنگ بدانیم و ما در شرایطی هستیم 
که بخشی از زمین بازی در اختیار دشمن قرار دارد؛ 

بنابراین نباید عرصه را ترک کرد.
معاون امور رسانه ای وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی 

اضافه کرد: در حال حاضر آن چیزی که تکلیف ایجاد 
می کند، فعال سازی همه ظرفیت ها بــرای مقابله 
است، چون طرف مقابل می خواهد همه صداها را 
خفه کند، پس ما به هیچ وجه نباید زمین مبارزه را 
ترک کنیم و باید راه هایی بیابیم و در این موقعیت از 

آرمان مردم فلسطین حمایت کنیم.
ــه این  کــارشــنــاس رســانــه در ادامــ محمد لــســانــی، 
نشست با بیان این که اولین بار در دهه 40 مفهوم 
شبکه اجتماعی مرسوم شد، بــرای توضیح شبکه 
روابــط انسانی بــود، گفت: شبکه روابــط سیدعلی 

که  گستره ای بــرخــوردار اســت  خامنه ای از چنان 
در حــال حــاضــر مــحــور مــقــاومــت بــه جبهه شبکه 
روابــط رهبری تبدیل شده و با خرده شبکه ها هم 
ارتــبــاط بــرقــرار می کند؛ بنابراین ایــجــاد اخــتــال و 
مــســدودســازی صــفــحــات ایــشــان در شبکه های 

اجتماعی بار معنایی بالایی دارد.
گرام  ــاره بــه ایــن کــه در مجموعه اینستا وی بــا اشـ
این صفحه اولین پخش زنــده از اجــاس انتفاضه 
گــفــت: در حــوزه  کـــرد،  ــال 91 ارائـــه  فلسطین در س
انتشار نامه رهبری به  به کار گیری فناوری جدید، 
که  کــرد  ــا و شمال آمریکا موجی ایجاد  جوانان اروپ

باعث عصبانیت مقامات صهیونیستی شده بود.
این کارشناس رسانه با بیان این که در جریان جنگ 
غزه سخنان روشنگرانه رهبری در حمایت از مردم 
گاهی بخشی شد، گفت: نقطه زنی  فلسطین باعث آ
کــنــشــگــری خـــاص صــفــحــات ایـــشـــان در شبکه  و 
اجتماعی و 150 میلیون بازدیدی که بعد از عملیات 
کتبر از این صفحات صورت گرفته، باعث شد  هفتم ا
در جریان راهپیمایی های چندصدهزار نفری که در 
گرفت وقتی تظاهرات کنندگان مورد  غرب صــورت 
سؤال قرار می گرفتند در پاسخ عنوان می کردند که 
تنها رهبری سیاسی که بدون ماحظه از آرمان های 

فلسطین دفاع می کند، رهبری انقاب است.
ــاره  درب اقتصادی  کارشناسان  ــرد:  ک کید  تا لسانی 
تاثیر تحریم کشورها بر ایــن نکته اذعــان دارنــد که 
ــوع تحریم ها بــر پــایــه دلار بــاعــث دلارزدایــــی  ایــن ن
شــده اســت و با توجه به نــوع رویکرد آمریکا دربــاره 
صداهایی که مخالف اهــداف کان آمریکا هستند 
باید گفت این مسأله حتی در داخل این کشور هم 
باعث رسانه زدایی شده و زمینه را برای شکل گیری 

رسانه های اجتماعی جدید فراهم کرده است.
وی با اشاره به این که سیاست رسانه ای غرب ترویج 
گاهی است، گفت: فیک نیوزها و  گاهی و شیوع ناآ کژآ
لشکرسازی کاذب و انبوه سازی دروغ که مورد اشاره 
رهبری هم قــرار داشــت دقیقا بر این نکات متمرکز 
شده و به واسطه همین موضوع است که خبر کذب 
سر بریدن 40 نــوزاد اسرائیلی از زبان رئیس جمهور 
گــاهــی هــم در  ــان نــاآ آمــریــکــا بــیــان مــی شــود و جــری
پی آن اســت تا بستن صداها و حتی به شهادت 
انسجام زدایی  باعث  غــزه  در  خبرنگاران  رساندن 
مقابله  اصلی  راهکار  شود.لسانی  مقاومت  جبهه 
با چنین ترفندهای رسانه ای را بهره گیری از قواعد 
کید  طرف مقابل بــرای مقابله به مثل دانست و تا
کــرد: ائتاف رســانــه ای و بلوک سازی و شکل گیری 
رسانه های جایگزین زمینه را برای نقش آفرینی مؤثر 

در حوزه اطاع رسانی و روشنگری فراهم می آورد.

گزارش

در نشست ویژه بررسی عملیات های رسانه ای بررسی شد

مواجهه با دیکتاتوری دیجیتالی غرب

 رسانه ها در شرایط کنونی چقدر متحول 
شده اند؟ 

رســانــه  همچون حــوزه هــای دیگر در این 
سال ها شاهد سیر تکاملی بوده است. به 
این معنا که در زمانه ای مطبوعات چاپی 
و رادیــو و تلویزیون به عنوان سردمداران 
ارائه اطاعات بوده اند و این روزها به نوعی 
منجر  رســانــه ای  نوین  شبکه های  ظهور 
به پیدایی پدیده هایی همچون انسان - 
رسانه شده  است. پدیده ای که اوج تحول 
زمانه  در  می کند.  نمایان  را  رســانــه هــا  در 
کنونی هر شهروندی می تواند یک رسانه 

تاثیرگذار باشد. 
 ایــن اتــفــاق چــقــدر مــی تــوانــد مرجعیت 

رسانه های چاپی را تهدید کند؟ 
اساسا رسانه ها زایش دارند و همین موضوع 
انسان - رسانه هم جزو همین زایش ها مورد 
گــیــری هوش  ــرار گرفته اســـت. بــا فــرا تــوجــه قـ
مصنوعی این رویه شتاب بیشتری هم گرفته 
و احتمالا شاهد پدیده های رسانه ای تازه تری 
تحت تاثیر همان زایــش مــورد اشــاره باشیم. 
کارکرد وجــودی رسانه ها هم به عنوان حلقه 
کمیتی و مردم بوده،  واسط دستگاه های حا
به این معنا که خواسته ها و مطالبات مردم از 
طریق رسانه ها منتقل می شده است. کاری 
که به نوعی دیگر احزاب هم انجام می دهند با 
گیری رسانه ها دراین زمینه  این تفاوت که فرا
بیشتر از احزاب است. پدیده انسان - رسانه 
هم در همین چارچوب می تواند موثر باشد 
گر فقط به ارائه منویات شخصی خود  وگرنه ا

بپردازد، اعتبار خود را از دست می دهد. 
 جام جم چقدر توانسته خود را با شرایط 

رسانه ای امروزی وفق بدهد؟ 
جام جم در حوزه آناین جزو پیشگامان 

کــه جــام جــم  بـــوده اســـت، از ســـال 1384 
آناین به راه افتاد و موفقیت جالب توجهی 
هــم داشـــت هــنــوز ایــن مــوضــوع در میان 
رســانــه هــای دیــگــر ناشناخته بـــود. هنوز 
هم این رویــه ادامــه دارد و در زمینه های 
دیگر روزنــامــه جــام جم تــاش دارد خود 
را با شرایط نوین رسانه ای وفق دهد و از 
ظرفیت بالای این بسترها استفاده کند. در 
مقایسه با دیگر رسانه ها در کشور جام جم 
توانسته خــود را در منظومه  رســانــه ای و 
کند. رسیدن به  کنونی همگام  با شرایط 
نقطه مطلوب هم نیازمند تربیت نیروی 
انسانی اســت و هم زیرساخت های فنی 

مناسبی را طلب می کند. 
 آیا عمر روزنامه های مکتوب با توجه به 
ایــن زایــش هــای متعدد مــورد اشـــاره شما به 

پایان رسیده است؟ 
جوابش منفی است. ما همچنان باور داریم 
مردم در قهر با روزنامه ها به سر نمی برند. 
ــود تکثر در نـــوع رســانــه هــا امـــا آنها  بــا وجـ
همچنان مخاطبان خاص و وفادار خود را 
دارند. نه این که آن اقبال گذشته را داشته 
کنونی  باشند و طبیعتا به فراخور شرایط 
همه رسانه ها شاهد ریزش هایی بوده اند 
اما مطبوعات چاپی همچنان اهرم های 
 . منحصر به فردی دارند ازجمله قدرت تیتر
شاخصه ای که همه رسانه های دیگر از آن 
که  محروم هستند. نکته مهم ایــن اســت 
بدانیم بستر نمایش رسانه های مکتوب 
تغییر کرده است. به این معنا که مرجعیت 
امــا شاید دیگر  پابرجاست  آنها همچنان 
روزنامه ها به شکل سنتی از روی کیوسک 
خوانده نشوند و توسط سکوهای دیگر به 

چشم مخاطبان بیایند. 
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  ولی پیداست دیگر آن 
علاماتی که می گویند

مردم با روزنامه ها قهر نیستند
پای صحبت های دکتر مراد عنادی درباره سیر تحول رسانه ها

شتاب تغییرات رسانه ها در چند سال گذشته به قدری بوده که حتی باعث زوال برخی از این 
رسانه ها شده است اما در این میان برخی از رسانه ها هم با وفق دادن خود با شرایط کنونی نه تنها 
شاهد ریزش مخاطب نبوده اند بلکه توانسته  اند مخاطبان بیشتری برای خود دست و پا کنند. 

دکتر مراد عنادی، مدیرعامل موسسه جام جم از سیر تحول این رسانه ها روایت می کند.
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محمدصرفی،سردبیرروزنامهانگلیسیزبانتهرانتایمزهمدر
ایننشستباتاکیدبراینکهماجرایمسدودشدنصفحات
رهبریدرشبکههایاجتماعیرابایددرپــازلبزرگتریمورد
بررسیقرارداد،خاطرنشانکرد:دردهه90میلادیجوزفنای
برایاولینبارازواژهقدرتنرماستفادهکردودرسالهایبعد
آنراشرحوبسطدادودرتوضیحاینمفهومگفتکهقدرت
نــرمنوعیازقــدرتاســتکهکشورهایدیگرراوادارمیکند
کارهاییرابــدوناجبارقــدرتنظامیانجامدهند.ویادامه
داد:چندسالپیشدومحققآمریکاییمقالهمشترکیرادر
یکیازنشریاتمعتبراینکشورمنتشرکردندکهدرآنآمده
بودکشورهایمخالفارزشهــایغربیازقدرتنرموابزارهای
ماعلیهخودماناستفادهمیکنندوبایدازاینشیوهبهعنوان
قدرتتیزیادکردکهبرپایههایفرهنگی،علمی،دانشگاهی،
رسانهایونشراستواراست.صرفیتصریحکرد:ایندومحقق،

ایران،چینوروسیهراازجملهکشورهاییدانستندکهازقدرت
تیزاستفادهمیکنندودرهمانموقعدربــارهنحوهبرخوردبا
قــدرتتیزگروهیازجملهجــوزفنــایمعتقدبودندکهچون
این در پیروزی توانایی قــدرت، از استفادهکننده کشورهای
میدانراندارند،بنابراینماپیروزاینعرصهخواهیمبوداما
درمقابلگروهدیگریبراینباوربودندکهقدرتتیزبهمنافع
آمریکاآسیبمیزندوبنابرایننبایداجازهفعالیتبهآنهادادو
مسیرحذفرابایددرپیشگرفت.اینکارشناسرسانهاظهار
کرد:اتفاقیکهبرایصفحاترهبریرخدادنشانمیدهدکه
رویکردسلبیدرآمریکاغلبهداردوآنهابهرغمهمهشعارهایی
کــهدرحـــوزهآزادیبــیــانمــیدهــنــد،نــمــیگــذارنــدصــداهــای
مخالفشنیدهشود.صرفیگفت:افدیدییکیازمؤسسات
صهیونیستیکهدراعمالتحریمهاعلیهایرانبسیارفعالانه
ظاهرشدهومدیرآنازبستنصفحاترهبریبسیاراستقبال
کــردهوحتیایــلانماسکراترغیبکــردتــاصفحاترهــبــریدر
وشخصیتهای مقامات نظر از چــون ببندد را ایکس شبکه

صهیونیستیروایتهایآیتا...خامنهایخطرناکاست.

برش


